

KẾ HOẠCH
Công tác bồi thường nhà nước năm 2018
trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật TNBTCNN); Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2018 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong tổ chức thi hành Luật TNBTCNN trên địa bàn tỉnh; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, nâng cao tinh thần trách nhiệm và phòng ngừa các hành vi trái pháp luật trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức.

2. Lãnh đạo các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND cấp huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4749/KH-UBND ngày 13/11/2017 của UBND tỉnh triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

II. Nội dung:

1. Tổ chức triển khai, quán triệt những nội dung cơ bản, những điểm mới của Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp Nhân dân theo Kế hoạch số 4749/KH-UBND ngày 13/11/2017 của UBND tỉnh, cụ thể:

a) Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh cho các đối tượng là Lãnh đạo, công chức của các Sở, ban, ngành được phân công thực hiện công tác bồi thường nhà nước; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận cấp tỉnh; báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố và Lãnh đạo, công chức của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018

b) Tổ chức triển khai quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và cấp huyện

- Cơ quan thực hiện: Sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Thời gian thực hiện: Cuối Quý II năm 2018.

c) Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật TNBTCNN trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận.

- Thời gian thực hiện: Quý III và quý IV năm 2018.

2. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho cán bộ, công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND cấp huyện.

3. Hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND cấp huyện.

4. Cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND cấp huyện.

5. Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc giải quyết bồi thường; chi trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND cấp huyện.

6. Tiếp tục triển khai áp dụng Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước theo hướng dẫn của Cục Bồi thường nhà nước.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2017.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp:

a) Tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường theo quy định của pháp luật;

b) Phối hợp các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND cấp huyện triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước theo nội dung của Kế hoạch này.

c) Tổng hợp báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước, trình UBND tỉnh báo cáo về Bộ Tư pháp theo quy định.

2. Trách nhiệm của Sở Tài chính:

Tham mưu giúp UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động nêu tại Kế hoạch này.

3. Các Sở, ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với cán bộ, công chức trong thi hành công vụ không để xảy ra vi phạm pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cấp dưới phối hợp với phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tại địa phương.

Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai Kế hoạch này đảm bảo chất lượng và hiệu quả; định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương mình gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp trình UBND tỉnh báo cáo về Trung ương theo quy định./.

Nơi nhận: ✓

- Cục BTNN - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Ban Nội chính tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LD;
- Lưu: VI, NC. ĐDM + VTTT

CHỦ TỊCH



Lưu Xuân Vĩnh